ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2025/QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày      tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quyết định phân bổ số lượng xe ô tô, phương thức quản lý và khoán kinh phí

sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

quản lý của tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; Nghị định số 153/2025/NĐ-CP của Chính phủ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26 tháng 9

năm 2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính.

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định phân bổ số lượng xe ô tô, phương

thức quản lý và khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung của các

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc quản lý của tỉnh Tuyên Quang.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

a) Quyết định này phân bổ số lượng xe ô tô, phương thức quản lý và khoán

kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc quản lý của tỉnh Tuyên Quang.

b) Quyết định này không điều chỉnh đối với số lượng xe ô tô quy định tại

khoản 5 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

153/2025/NĐ-CP; số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung của cơ quan, đơn vị

sự nghiệp công lập trực thuộc Tỉnh ủy (không bao gồm Đảng ủy cấp xã).

c) Những nội dung không quy định tại Quyết định này được thực hiện

theo quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định tiêu

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số

153/2025/NĐ-CP và các quy định của pháp luật hiện hành.

2. Đối tượng áp dụng

Cơ quan nhà nước (bao gồm Đảng ủy cấp xã), cơ quan Đảng Cộng sản

Việt Nam, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (bao gồm các tổ chức chính trị -

xã hội; các hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ được hỗ trợ xe

DỰ THẢO

2

theo quy định tại Quyết định này), đơn vị sự nghiệp công lập, ban quản lý dự án

sử dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị); các cơ quan, tổ

chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 2. Phân bổ số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung

Phân bổ số lượng xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ

chức, đơn vị được quy định chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo Quyết định này.

Điều 3. Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung

Giao từng cơ quan, tổ chức, đơn vị có tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

trực tiếp quản lý sử dụng.

Điều 4. Khoán kinh phí sử dụng xe ô tô

1. Phân cấp thẩm quyền quyết định các nội dung về khoán kinh phí sử dụng

xe ô tô phục vụ công tác chung

a) Cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính khác, đơn vị sự nghiệp công lập

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ

quyết định việc áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô của các đối tượng quy định

tại khoản 2, khoản 3 Điều 8 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định

số 153/2025/NĐ-CP; hình thức và công đoạn thực hiện khoán kinh phí sử dụng

xe ô tô cho chức danh; đơn giá khoán kinh phí sử dụng xe ô tô, mức khoán kinh

phí sử dụng sử xe ô tô áp dụng cho từng chức danh hoặc từng nhóm chức danh

phù hợp với từng thời kỳ.

b) Ủy ban nhân dân xã, phường quyết định việc áp dụng khoán kinh phí sử

dụng xe ô tô của các đối tượng quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 8 Nghị định số

72/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô

được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 153/2025/NĐ-CP; hình thức và công

đoạn thực hiện khoán kinh phí sử dụng xe ô tô cho chức danh; đơn giá khoán

kinh phí sử dụng xe ô tô, mức khoán kinh phí sử dụng sử xe ô tô áp dụng cho

từng chức danh hoặc từng nhóm chức danh phù hợp với từng thời kỳ.

c) Riêng đối tượng áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô phục vụ công

tác chung tại Cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam ở địa phương theo quyết định

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Trường hợp tất cả các chức danh có tiêu chuẩn sử dụng xe ô tô tại cơ

quan, tổ chức, đơn vị áp dụng khoán kinh phí sử dụng xe ô tô cho các công đoạn

thì không thực hiện trang bị xe ô tô tại cơ quan, tổ chức, đơn vị đó. Trường hợp

đã trang bị xe ô tô thì phải sắp xếp lại, xử lý xe ô tô hiện có.

Điều 5. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày... tháng... năm 2025.

3

2. Quyết định này bãi bỏ Quyết định số 40/2024/QĐ-UBND ngày

31/10/2024 của UBND tỉnh Tuyên Quang Quy định số lượng, chủng loại xe ô tô

phục vụ công tác chung theo tiêu chuẩn, định mức của các cơ quan, tổ chức, đơn

vị và tiêu chuẩn, định mức giá mua xe ô tô chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số

30/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Hà Giang quy định tiêu

chuẩn, định mức tối đa sử dụng ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, đơn

vị cấp tỉnh và cấp huyện; phương thức quản lý xe ô tô của các cơ quan, đơn vị cấp

tỉnh trên địa bàn tỉnh Hà Giang.

3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; Giám đốc Sở Tài

chính; Giám đốc các Sở; Thủ trưởng các ban, ngành cấp tỉnh; Thủ trưởng các đơn

vị sự nghiệp công lập; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường; Bí thư Đảng ủy

các xã, phường và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính;

- Cục Kiểm tra văn bản và QL xử    (Báo

lý VPHC - Bộ Tư pháp;                    cáo);

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội tỉnh;

- Các Sở, ban ngành thuộc UBND tỉnh;

- Chánh VP, các Phó VP UBND tỉnh;

- Hội quần chúng cấp tỉnh được Đảng, nhà

nước giao nhiệm vụ;

- HĐND, UBND xã, phường;

- Cơ sở dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật

tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Báo và Đài PTTH tỉnh;

- Trung tâm Thông tin và Công báo tỉnh;

- Như Điều 3;

- Lưu: VT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH